
Abstrakt 

Bakalářská práce „Spirituální potřeby pacientů v nemocničním prostředí“ se zabývá problematikou 

spirituálních potřeb pacientů a uspokojování těchto potřeb ve zdravotnických zařízeních lůžkového 

typu. Cílem práce bylo zjistit význam spirituálních potřeb pro pacienty a zmapovat potenciální 

překážky při jejich uspokojování. Teoretická část práce uvádí přehled teorií potřeb a popisuje 

specifika spirituálních potřeb. Dále představuje ucelený přehled péče o duchovní potřeby 

v nemocničním prostředí. Popisuje roli spirituálních potřeb v ošetřovatelském procesu – hodnocení 

spirituálních potřeb a spirituální anamnéza, ošetřovatelská diagnostika, ošetřovatelské intervence, 

role multidisciplinárního týmu a dotazníky využívané při vyhodnocování spirituálních potřeb. V 

empirické části práce jsou uvedeny výsledky vlastního šetření a jejich komparace s výsledky jiných 

odborných výzkumů. Metodou výzkumného šetření byl standardizovaný dotazník FACIT Sp 12 

doplněný dotazníkem vlastní konstrukce, který byl distribuován pacientům FN Motol. Do vlastní 

studie bylo zahrnuto 62 řádně vyplněných dotazníků. Výsledky: Byl prokázán pozitivní vztah mezi 

mírou uspokojení spirituálních potřeb a kvalitou života pacientů. Byl zjištěn pozitivní efekt 

příslušnosti k náboženskému vyznání a aktivní účasti na spirituálních praktikách. Efekt byl 

pozorován na schopnosti pacientů fungovat v každodenním životě a schopnosti užívat si života. U 

aktivních spirituálních praktik byl pozorován pozitivní vliv na emoční stav pacienta. Závěr: Z 

vlastního výzkumu vyplývá důležitost začlenění duchovní péče do ošetřovatelské praxe. Důležitá 

je podpora udržení duchovní komunity a podpora vykonávání spirituálních praktik pro jejich 

pozitivní vliv na kvalitu života pacienta 

 

 

Klíčová slova: 

Spirituální potřeby, duchovní péče v ošetřovatelství, teorie potřeb, FACIT Sp 12 

 


